



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

16.07.2025

№ 83

Г 7
О внесении изменений в постановление Главы Администрации Астраханской области от 29.02.2000 № 74 и постановления Губернатора Астраханской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Администрации Астраханской области от 29.02.2000 № 74 «Об учреждении премии в области изобразительного искусства им. Б.М. Кустодиева» следующие изменения:

в Положении о премии в области изобразительного искусства имени Б.М. Кустодиева, утвержденном постановлением:

- пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Устанавливаются две премии один раз в три года. Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- в абзаце первом пункта 5 слова «текущего года» заменить словами «года, в котором присуждается премия.»;

- пункт 11 признать утратившим силу.

2. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 20.09.2005 № 565 «О премии в области вокального искусства имени Марии Максаковой» следующие изменения:

в Положении о премии в области вокального искусства имени Марии Максаковой, утвержденном постановлением:

- пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Устанавливаются две премии один раз в три года по следующим номинациям:

- «За выдающийся вклад»,

- «За успешный дебют».

Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- в пункте 9 слова «в текущем году» заменить словами «в году, в котором присуждается премия.»;

- в пункте 12 слова «текущего года» заменить словами «года, в котором присуждается премия.»;

- пункт 13 признать утратившим силу;

- в пункте 14 слова «30 ноября текущего года» заменить словами

«30 рабочих дней со дня окончания регистрации претендентов на премию».

3. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 20.09.2005 № 566 «О премии в области культуры имени Курмангазы Сагырбаева» следующие изменения:

в Положении о премии в области культуры имени Курмангазы Сагырбаева, утвержденном постановлением:

- пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Присуждаются две премии один раз в три года по двум из представленных номинаций:

- музыка, исполнительское искусство;
- литература и журналистика;
- зрелищные искусства;
- изобразительное искусство;
- научно-исследовательская деятельность в сфере культуры;
- народное творчество, промыслы и ремесла;
- общественный вклад в дело сохранения традиций казахской культуры.

Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- в пункте 8 слова «в текущем году» заменить словами «в году, в котором присуждается премия.»;

- в пункте 10 слова «текущего года» заменить словами «года, в котором присуждается премия».

4. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 10.03.2006 № 97 «О литературной премии им. В.К. Тредиаковского и внесении изменений в постановление Главы Администрации Астраханской области от 29.09.97 № 397» следующие изменения:

в Положении о литературной премии им. В.К. Тредиаковского, утвержденном постановлением:

- пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Устанавливается одна премия один раз в три года. Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- в пункте 8 слова «в текущем году» заменить словами «в году, в котором присуждается премия.»;

- в пункте 11 слова «текущего года» заменить словами «года, в котором присуждается премия».

5. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 17.03.2006 № 109 «О премии в области театрального искусства имени Лины Самборской и внесении изменений в постановление Главы Администрации Астраханской области от 02.06.2000 № 196» следующие изменения:

в Положении о премии в области театрального искусства имени Лины Самборской, утвержденном постановлением:

- пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Устанавливаются три премии один раз в три года. Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- в пункте 11 слова «в текущем году» заменить словами «в году, в котором присуждается премия»;

- в пункте 13 слова «текущего года» заменить словами «года, в котором присуждается премия».

6. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 03.04.2006 № 139 «О музыкальной премии имени Артура Каппа и внесении изменений в постановление Губернатора Астраханской области от 21.07.2003 № 338» следующие изменения:

в Положении о музыкальной премии имени Артура Каппа, утвержденном постановлением:

- пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Премия присуждается один раз в три года композиторам, музыковедам и деятелям профессионального инструментального исполнительства за выдающийся вклад в развитие музыкальной культуры Астраханской области по трем номинациям:

- «композиция»,
- «музыковедение»,
- «исполнительство».

Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- в пункте 12 слова «в текущем году» заменить словами «в году, в котором присуждается премия».

7. Внести в постановление Губернатора Астраханской области от 05.12.2007 № 539 «Об учреждении премии «За заслуги в развитии народного творчества Астраханской области «Душа России» следующие изменения:

в Положении о премии «За заслуги в развитии народного творчества Астраханской области «Душа России», утвержденном постановлением:

- пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Присуждаются один раз в три года три премии по одной в следующих номинациях:

- «Лучший руководитель любительского коллектива»;
- «Лучший любительский коллектив художественного творчества»;
- «Лучший исполнитель (мастер) народного художественного творчества».

Очередное присуждение премии осуществляется начиная с 2027 года.»;

- пункт 4 изложить в новой редакции:

«4. Выдвижение соискателей на присуждение премии осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований Астраханской области (далее – органы местного самоуправления), государственным бюджетным учреждением культуры Астраханской области «Астраханский областной научно-методический центр народной культуры». На соискание премии представляется не более одной кандидатуры в каждой номинации. Выдвижение соискателей от органов местного самоуправления осуществляют комиссии органов местного самоуправления по выдвижению соискателей на присуждение премии.»;

- в пункте 11 слова «текущего года» заменить словами «года, в котором

присуждается премия»;

- в пункте 14 слова «в текущем году» заменить словами «в году, в котором присуждается премия».

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Астраханской области



И.Ю. Бабушкин